
     
 D.R.S. n. 3173  /S2

Repubblica Italiana

REGIONE  SICILIANA
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

Il Dirigente del Servizio 2
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. n.10 del 15/05/2000 recante  tra l'altro "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana", e ss.mm.ii;
Vista la L.R. n.19 del 16/12/2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i;
Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  14  giugno  2016,  n.  12  recante 

"Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 
49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche al  decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e successive modifiche e integrazioni";

Visto il  D.D.G.  1543  del  6/07/2016,  di  preposizione  della  dott.ssa  Carmela  Madonia  al 
Servizio 2 "Piano regionale dei trasporti - Trasporto regionale ferroviario";

Vista la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  recante  “Norme  in  materia  di  bilancio  e 
contabilità della Regione siciliana” e ss.mm.ii

Vista la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 " Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2016. Legge di stabilità regionale";
Vista la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4  “Bilancio di previsione della Regione per 

l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016- 2018”;   
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 76 del 22 marzo 2016 concernente "Legge di 

stabilità regionale 2016 e Bilancio di previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2 - Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
finanziario gestionale per l'anno 2016";

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.;
Vista la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 ed in particolare l'articolo 91;
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 209 del 10 luglio 2014, “Condizionalità ex 

ante -Attività a livello regionale”, recante l'individuazione dei centri di competenza e 
delle  iniziative da porre in essere in  ambito regionale per  il  soddisfacimento delle 
“condizionalità  ex  ante”  previste  dall'articolo  19  del  Regolamento  (UE)  n. 
1303/2013del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 

Visto la nota prot. 20806/A5 del 21 aprile 2015 con la quale la dott.ssa Carmela Madonia è 

 
1 



stata nominata  ai sensi dell’art.10 comma 1 del D.Lgs 163/2006 Responsabile Unico 
del  Procedimento  per  l'affidamento  mediante  asta  pubblica  del  Servizio  di 
aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti e della Mobilità e dei relativi piani 
attuativi e delle relative procedure VAS; 

Visto il  D.D.G. n.1007/A5.UO1 del 05/05/2015 con il quale è stato determinato di attivare 
le procedure per l'affidamento del  Servizio di aggiornamento del Piano Regionale dei 
Trasporti e della Mobilità e dei relativi piani attuativi e delle relative procedure VAS; 

Considerato che alla procedura di gara è stato attribuito il numero identificativo CIG  6241406B28;
Visto il  D.R.A.  n.  317-A5 del  26-02-2016  con  il  quale  si  è  provveduto  ad  aggiudicare 

definitivamente  la  gara  per  il  servizio  di  aggiornamento  del  Piano  Regionale  dei 
Trasporti e della Mobilità e dei relativi piani attuativi e delle relative procedure VAS,- 
al RTI  tra PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A. ( mandataria) e T Bridge S.p.A. 
(mandante);  

Visto il D.R.A. n.3161/A5 del 23 dicembre 2015, annotato al n. 2000 del 31/12/2015 dalla 
Ragioneria centrale delle Infrastrutture, con il quale è stata richiesta la trasformazione 
in impegno di tipo S dell'impegno di tipo Z n.1/2015, già assunto sul capitolo 272531 
del Bilancio della Regione, esercizio finanziario 2015 con prenotazione prot. 28682 
del 3/06/2015, per far fronte alle spese connesse alle procedure di gara;

Vista la nota prot. 7861 del 15/02/2016 con la quale è stata richiesta la trasformazione di 
parte dell'impegno predetto in impegno di tipo "Y" ;

Visto il D.R.A. n.948/A5 del 11/05/2016 vistato in data 17/05/2016 al n.1 Scheda n.1 dalla 
Ragioneria Centrale delle Infrastrutture con il  quale è stata impegnata sul capitolo 
272531-es.  2016,  la  somma complessiva  di  euro  138.193,80 per  il  pagamento  dei 
corrispettivi  dovuti  all'aggiudicatario  della  gara  e  per  il  pagamento  dei  compensi 
spettanti ai componenti esterni della Commissione di gara;  

Visto il D.R.A. n. 1206/A5 del 27/05/2016, di approvazione del contratto Rep. 11335 del 
28/04/2016, stipulato tra questo Dipartimento ed il RTI tra PricewaterhouseCoopers 
Advisory  S.p.A.  (mandataria)  e  T  Bridge  S.p.A.  (mandante)  per  l'esecuzione  del 
Servizio di aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti e della Mobilità e dei 
relativi piani attuativi e delle relative procedure VAS; 

Considerato che  è  stato  avviato  il  procedimento  di  aggiornamento  del  Piano  regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità, che ha portato alla redazione dello Schema di Massima, 
del  Rapporto  Preliminare  Ambientale,  della  Sintesi  non  tecnica  e  dello  Studio  di 
Incidenza Ambientale,  richiesti  dalla legislazione vigente ai  fini  della procedura di 
VAS; 

Considerato che in data 31 maggio 2016 il RTI ha trasmesso il Rapporto preliminare ambientale, 
adempimento  propedeutico  all'avvio  della  procedura  di  VAS,  sul  quale,  previa 
condivisione  con  il  Dipartimento  regionale  dell'Ambiente  dell'elenco  dei  Soggetti 
Competenti  in  Materia  Ambientale,  è  stata  avviata  da  questo  Dipartimento,  nella 
qualità di Autorità procedente, con nota prot. 29609 del 14/06/2016, la consultazione 
dei soggetti medesimi prevista dall'articolo 13 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., conclusasi 
in data 16 luglio 2016;

Considerato che il RTI ha consegnato in formato cartaceo e su supporto informatico lo schema di 
massima del Piano Integrato delle Infrastrutture e della Mobilità e gli elaborati VAS, 
che  a  seguito  delle  verifiche  di  questo  Ufficio  sono  stati  trasmessi  alla  Giunta 
regionale ai fini dell'apprezzamento da parte della stessa ed il successivo avvio della 
consultazione pubblica prevista, ai fini della VAS, dall'art. 14 del D.Lgs. 152/2016;

Considerato che la Giunta regionale, con deliberazione n. 288 del 9/08/2016 ha apprezzato, ai fini 
dell'avvio della procedura di consultazione pubblica sopracita, lo schema di massima 
del Piano Integrato delle Infrastrutture e della Mobilità e gli elaborati VAS, e che con 

 
2 



nota  prot.  n.39241  del  10/08/2016  questo  Dipartimento,  nella  qualità  di  Autorità 
procedente, ha avviato la predetta procedura; 

Considerato che ai sensi dell'articolo 14 del D.Lgs. 152/2016, è stato pubblicato apposito avviso di 
avvio della procedura di consultazione pubblica sulla GURS parte II e III n. 33 del 
19/08/2016, conclusasi il 18 ottobre 2016;

Considerato che l'articolo 91 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 prevede che a copertura 
delle  spese  istruttorie  per  il  rilascio  delle  autorizzazioni  ambientali  i  soggetti 
proponenti  e  le  autorità  procedenti  versino  all'Autorità  competente,  Assessorato 
Territorio e Ambiente, il contributo nella misura determinata dallo stesso art. 91 L.r. 
9/2015, pari per le procedure integrate di VAS e VIA ad euro 7.000,00;

Vista la nota prot. 54452 del 17/11/2016, con la quale sono stati richiesti chiarimenti in 
merito al Dipartimento Ambiente;

Considerato che  il  procedimento  di  approvazione  del  Piano  deve  essere  accelerato  al  fine  di 
rispettare i termini imposti dai Regolamenti comunitari per il soddisfacimento delle 
condizionalità ex ante; 

Vista la nota prot. 57696 del 2/12/2016 con la quale è stato richiesta la trasformazione in 
impegno di di tipo "Y" dell'impegno di tipo "S" di cui al DRA 3161 del 23/12/2015, 
annotato al n. 2000/2015 della Ragioneria centrale delle infrastrutture, per l'ulteriore 
importo di euro 7.000,00, al fine di assumere l'impegno definitivo relativo agli oneri 
istruttori ex art. 91 l.r. 9/2015 in favore dell'Autorità procedente;

Ritenuto di dover provvedere all'impegno definitivo delle somme necessarie per far fronte agli 
oneri  istruttori  di  cui  all'articolo 91 della  7 maggio 2015, n.  9 ed alla  contestuale 
liquidazione degli oneri medesimi a favore dell'Assessorato regionale del Territorio e 
dell'Ambiente - Dipartimento dell'Ambiente, mediante versamento sul capitolo 1991- 
Capo XXII del Bilancio della Regione; 

DECRETA
Art. 1 Per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente 

riportate,  è  impegnata  sul  capitolo  272531 -  Spese  per  l'aggiornamento  del  Piano 
regionale dei Trasporti e per l'espletamento delle procedure necessarie alla valutazione 
ambientale  strategica  -  del  Bilancio  della  Regione,  esercizio  finanziario  2016,  la 
somma  di  euro  7.000,00  (settemila/00),  necessaria  per  il  pagamento  degli  oneri 
istruttori previsti dall'articolo 91 della legge regionale  7 maggio 2015, n. 9, in favore 
dell'Assessorato  Regionale  del  Territorio  e  dell'Ambiente,  Dipartimento 
dell'Ambiente, Autorità Competente. 

Art. 2 E' contestualmente autorizzata la liquidazione della somma di cui all'articolo 1, per 
l'importo  di  euro  7.000,00  a  valere  sul  capitolo  273707,  al  cui  pagamento  si 
provvederà mediante versamento sul capitolo di entrata 1991, capo XXII del Bilancio 
della Regione. 

Art. 3 La spesa di cui al presente provvedimento è da imputare al codice U.1.03.02.10.001
  del Piano dei conti finanziario.

Il  presente  decreto  è  soggetto  all'obbligo  della  pubblicazione  nel  sito  ufficiale 
dell'Amministrazione ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. e 
sarà trasmesso alla Ragioneria per il visto di competenza.

           

Palermo, lì 13 DIC 2016
  Il Dirigente del Servizio 2
           Dott.ssa C. Madonia  

firmato 

 
3 


